
 

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

   
 

Verbale di deliberazione della Giunta dell'Unione 
n. 39  in data 14/08/2019 

 

 
OGGETTO: ACCORDO DI CONTITOLARITA' NEL TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI AI SENSI DELL'ART. 26 DEL REGOLAMENTO (EU) 

2016/679 TRA UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA E I 

COMUNI APPARTENENTI ALLA STESSA           
_____________________________________________________________ 

 
 

             L’anno duemiladiciannove addi quattordici del mese di agosto  alle ore 08:30  
nella sala delle adunanze del Comune di Cesana Torinese, previa osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta i componenti 
della Giunta. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   

- 1 BERIA D'ARGENTINA Maurizio Presente 

- 2 GIORDANA Giorgio Carlo Presente 

- 3 VAGLIO Roberto Presente 

- 4 CAPRA Franco Presente 

- 5 MERLO Giorgio Presente 

- 6 PONCET Giovanni Cesare Presente 

 
 

      Totale presenti 6  

      Totale assenti   0 
 

 
Assiste il Segretario dell'Unione Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERIA D'ARGENTINA Maurizio assume 

la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 2  

 
Delibera di G.U. n. 39 del 14/08/2019 
 

ACCORDO DI CONTITOLARITA' NEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI 

DELL'ART. 26 DEL REGOLAMENTO (EU) 2016/679 TRA UNIONE MONTANA COMUNI 

OLIMPICI VIA LATTEA E I COMUNI APPARTENENTI ALLA STESSA            

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

Premesso che:  
- Il Regolamento UE 679/2016(RGPD – Regolamento Generale Protezione Dati) 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 

maggio 2016, divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE il 

25 maggio 2018; 

- Il titolare del trattamento dei dati personali è responsabile del rispetto dei principi 

applicabili al trattamento di dati personali stabiliti dall’art. 5 del RGPD: liceità, 

correttezza e trasparenza; limitazione della finalità; minimizzazione dei dati; 

esattezza; limitazione della conservazione; integrità e riservatezza. A tali fini mette 

in atto misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado 

di dimostrare, che il trattamento di dati personali sia effettuato in modo conforme al 

RGPD; 

 

Viste le disposizioni contenute nel D.Lgs. 196 del 30.06.2003 rubricato “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”; 
 

Dato atto che ai sensi dell'art. 4 comma I) lett. g) del medesimo D.Lgs. si intende per 
Responsabile del trattamento dei dati personali, la persona fìsica, la persona giuridica, la 
pubblica amministrazione e qualsiasi altro Ente, Associazione ed Organismo preposti dal 
Titolare al trattamento di dati personali; 
 

Visto, in particolare, l'articolo 28 del medesimo D.Lgs. che dispone “Quando il trattamento 
è effettuato da una persona giuridica, da una Pubblica Amministrazione o da un qualsiasi 
altro Ente, Associazione od Organismo, Titolare del trattamento è l'entità nel suo 
complesso”; 
 

Dato atto che l’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea è stata costituita tra i Comuni 

di Cesana T.se, Sestriere, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana e Sauze d’Oulx, ai sensi 

dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 12 e 13 della legge regionale 

11/2012, per la gestione di una pluralità di funzioni e servizi di competenza dei Comuni 

medesimi; 

Rilevato che tutte le funzioni e servizi sono svolti in forma associata a livello dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici Via Lattea e che il personale già nell’organico dei Comuni è 
trasferito all’Unione Montana con decorrenza dal 1.01.2016; 
 

Considerato che i Comuni e l’Unione Montana intendono stringere un Accordo di 

contitolarità nel quale si definiscono i trattamenti di dati personali per i quali sussiste un 

rapporto di contitolarità ai sensi dell’art. 26 del Regolamento, e si determinano le rispettive 

responsabilità in merito all’osservanza dei relativi obblighi, nonché dalle disposizioni di 

legge vigenti con riguardo al trattamento dei dati personali.  



 3  

Evidenziato che nel suddetto “Accordo di contitolarità” le Parti stabiliscono, altresì, i 

rispettivi obblighi in merito all’esercizio dei diritti degli interessati e i rispettivi ruoli in merito 

alla comunicazione dell’informativa. La Contitolarità è riferita al trattamento dei dati 

personali, come definito all’art. 4.2) del Regolamento ed ha ad oggetto il trattamento di 

tutti i dati già presenti, in tutti gli archivi sia cartacei che informatizzati dell’Unione e dei 

Comuni, e di tutti quelli che si acquisiranno in futuro; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Regolamento (EU) 2016/679, 

indipendentemente dalle disposizioni del presente Accordo, l’interessato potrà esercitare i 

propri diritti nei confronti di e contro ciascun contitolare del trattamento; 

 

Preso atto dell'articolo 50 del Tuel, che dispone che il Presidente rappresenta l'Ente; 
 

Dato atto dei contenuti del Regolamento sul trattamento dei dati personali, sensibili e 
giudiziari dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 12 del 20/07/2019; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs n. 196 del 30.06.2003; 
 
Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

 
1. Di stipulare un “Accordo di Contitolarità” tra l’Unione Montana Comuni Olimpici e i 

Comuni appartenenti ad essa, ovvero il Comune di Cesana T.se, Sestriere, Sauze 

di Cesana, Sauze d’Oulx, Pragelato e Claviere, nel quale si definiscono i 

trattamenti di dati personali ai sensi dell’art. 26 del Regolamento (EU) 2016/679 e 

le rispettive responsabilità in merito all’osservanza dei relativi obblighi e ruoli, 

nonché dalle disposizioni di legge vigenti con riguardo al trattamento dei dati 

personali; 

 
2. Di dare atto che il Presidente rappresenta l’Ente ed pertanto è designato alla firma 

di detto Accordo di Contitolarità con ogni Comune, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto che i Contitolari del Trattamento Dati personali designano i Referenti 

organizzativi interni nei Titolari di P.O. (Decreto di nomina n. 4 del 10/05/2019); 

 
4. Di dare pubblicità del presente atto tramite la pubblicazione dello stesso all'Albo 

pretorio on line e l'inserimento all'interno del sito istituzionale dell'Ente, nel Link 

“Amministrazione Trasparente”; 

 
5. Di notificare copia della presente deliberazione ai Sindaci dei Comuni appartenenti 

all’Unione Montana; 

 



 4  

6. Di dare l'immediata eseguibilità al presente atto al fine di procedere ai successivi 

adempimenti ivi richiamati. 

*  **  * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 5  

 

Delibera di G.U. n. 39 del 14.08.2019 
 

ACCORDO DI CONTITOLARITA' NEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI 

DELL'ART. 26 DEL REGOLAMENTO (EU) 2016/679 TRA UNIONE MONTANA COMUNI 

OLIMPICI VIA LATTEA E I COMUNI APPARTENENTI ALLA STESSA           

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Firmato digitalmente 

BERIA D'ARGENTINA Maurizio JOANNAS Diego 

 
 
 


